
 

 

COMUNE DI BUONALBERGO 
Provincia di Benevento 

 
 

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 55 

OGGETTO:  Preliminare di Piano Urbanistico Comunale in conformità al regolamento del 
4.8.2011 n. 5 di cui alla L.R. 16/04 - Presa d'atto ed avvio della fase relativa 
alle consultazioni. 
 

 

L’anno   duemilaquattordici il giorno   venticinque del mese di 

settembre in Buonalbergo e nella Casa Comunale alle ore 17:55; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Convocata nei modi e forme di legge, si è riunita con  l’intervento dei signori: 

Presente Assente 

 

PRESIDENTE MIELE Igino Presente 

 
Vicesindaco FESTA Cosimo Assente 

 
Assessore MARINARO Cosentino Presente 

 
Assessore DI MATTEO Antonio Presente 

 
 
 

e con la partecipazione del Segretario Comunale: 

Dott.ssa Clara Cimino 

 

 
 

 Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto. 

 



 

PREMESSO CHE: 

- con Determina del Responsabile del Servizio n. 264 del 28/10/2008 è stata aggiudicata 
definitivamente al R.T.P. ing. Giovanni Cristiano (Capogruppo)  l’incarico per la 
redazione del Piano Urbanistico comunale (PUC), Regolamento Urbanistico Edilizio 
Comunale (R.U.E.C.) e Piano Comunale di Zonizzazione Acustica in ottemperanza ai 
disposti normativi della L. R. n° 16 del 22/12/2004  e s.m.i. e relativi atti collegati; 

- in data 16/12/2010 è stato sottoscritto  il disciplinare di incarico professionale con il 
R.T.P.: Arch. M. Ciannella - Ing. G. Cristiano, Arch. G. Cardillo – Arch. G. Festa – Arch. 
R. Maraia – Arch. S. Meo – Ing. P. Mobilia – Dott. G. Lo Conte, avente come 
capogruppo l’Arch. M. Ciannella, subentrato all’ing. G. Cristiano giusta nota prot. 4282 
del 10/12/2010; 

- con successiva determina del Responsabile del Servizio n. 268 del 29/10/2008 è stato 
affidato al geol. Dr. Vincenzo Di Sabato, iscritto all’ordine nazionale dei geologi al n. 
7078 ed all’ordine dei geologi della Regione Campania al n. 678, con studio in Morra  De 
Santis (AV) alla Via Piani s.n.c., l’incarico per la redazione dello studio Geologico – 
geotecnico, la redazione di tutti gli elaborati e carte tematiche previste dalla L. R. 9/83, 
dal D.M. dell’11/03/1988, L. R. n. 16/2004, norme tecniche di cui alla Delibera n. 834 
dell’11/05/2007 della Giunta Regionale della Campania e s.m.i. necessarie per la 
redazione del PUC e RUEC, in ottemperanza ai disposti normativi della L. R. n° 16 del 
22/12/2004 e s.m.i. e relativi atti collegati; 

- con ulteriore determina del Responsabile del Servizio n. 269 del 29/10/2008 è stato 
affidato alla Ditta I.geo. s.a.s., con sede in Pastorano (CE) alla Via A. Moro n. 2, 
l’incarico per la esecuzione delle indagini geognostiche comprensive di sondaggi 
geognostici, prove in foro ed indagini geofisiche occorrenti per la redazione dello studio 
geologico-geotecnico del PUC e RUEC, in ottemperanza ai disposti normativi della L.R. 
n° 16 del 22/12/2004 e s.m.i. e relativi atti colle gati; 

- in occasione dei molteplici incontri dell’Amministrazione con il RTP Arch. M. Ciannella-
Capogruppo sono stati forniti  gli indirizzi programmatici per la stesura del PUC riportati 
nella Relazione Strategica del Preliminare di Piano; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale è stato emanato il Regolamento n.17 
del 18 dicembre 2009 “Attuazione della Valutazione Ambientale Strategica”; 

- ai sensi della L.R. n.16 del 22 dicembre 2004, il Preliminare di Piano costituisce l’avvio 
del procedimento dal punto di vista urbanistico e concertativo ed assume il significato il 
documento strategico del PUC contenente l’indicazione degli obiettivi, delle finalità, i dei 
criteri e delle attività da promuovere insieme al percorso per il coinvolgimento della 
comunità locale; 

TENUTO CONTO CHE: 

- il Consiglio Regionale, nella seduta del 1 agosto 2011, ha approvato il REGOLAMENTO 
DI ATTUAZIONE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO del 4 agosto 2011 n. 5 e che 
tale regolamento disciplina i procedimenti amministrativi di formazione dei piani, 
territoriali, urbanistici e di settore, previsti dalla legge regionale 22 dicembre 2004, n.16 
(Norme sul governo del territorio); 

- con deliberazione di G.C. n. 10 del 122/02/2013, è stato costituito l’ufficio preposto alla 
Valutazione Ambientale Strategica in conformità a quanto prescritto dal predetto 
Regolamento di attuazione per il governo del territorio n. 5 /2011, individuando quale 
responsabile dello il geom. Antonio Belperio dell’UTC. 

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 601 del 14/02/2014, i 
redattori del PUC hanno trasmesso il Preliminare di Piano, successivamente integrato,  in 
conformità al predetto Regolamento costituito dagli elaborati di cui all’allegato A; 



 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli da parte del Responsabile del Procedimento in merito alla 
regolarità tecnica, nonché, quello di legittimità del Segretario Comunale; 

RITENUTO  dover provvedere all’approvazione del Preliminare di Piano redatto in conformità al 
regolamento del 04.08.2011 n° 5 di cui alla L.R. 16 /04;  

 

     DELIBERA 
 

- Di prendere atto del Preliminare di Piano redatto in conformità a quanto stabilito dal 
regolamento del 04.08.2011 n° 5 di cui alla L.R. 16 /04 costituito dagli elaborati di cui 
sopra e di trasmettere all’ufficio VAS per la fase relativa alle consultazioni dei soggetti 
che hanno competenze ambientali; 

 
- Di dare atto che gli elaborati di cui sopra sono coerenti con gli indirizzi programmatici 

forniti dall’Amministrazione Comunale; 
 

- Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per l’attuazione della fase relativa 
alle consultazioni mediante la concertazione con le parti sociali per assicurare una 
pianificazione urbanistica partecipativa ai sensi della L.R. 16/04 e relativo Regolamento 
n.5/2011. 

 



 

V I S T O  
Ai sensi dell’art 49 del D. Lgs. N.267/2000, si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(f.to Ing. ADAMO VENTURA)  

 
V I S T O  

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to Dott.ssa Clara Cimino)  

 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to Sig. Igino MIELE)  (f.to Dott.ssa Clara Cimino)  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il D. Lgs. N.267/2000 

A T T E S T A  
 

-  che la presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio dal 06-10-2014 e vi rimarrà per 15 giorni fino al 21-10-2014. 
  Lì, 06-10-2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (f.to Dott.ssa Clara Cimino)  

 
- che la presente deliberazione: 
E’ stata comunicata, con lettera n. …3283.., in data 06-10-2014……, ai signori capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. N.267/2000; 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 (f.to Dott.ssa Clara Cimino) 

 
 
 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal …06-10-2014  al …21-10-2014………, 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. N.267/000, senza reclami. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
  

Copia conforme all’originale IL SEGRETARIO COMUNALE 
Buonalbergo, 06-10-2014 Dott.ssa Clara Cimino 

____________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 

134, comma 4 del D. Lgs. N.267/2000); 
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, 

comma 3); 
 
 
 
Lì, 06-10-2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to Dott.ssa Clara Cimino)  

 

 


